
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 366 

din 30 septembrie 2020 

privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2020 în calitate de 

membru al ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE 

 ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR) 
  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 60427 din 25.08.2020,  

Analizând raportul Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din cadrul 

Direcției Arhitect Șef, înregistrat cu nr. 60035/A5/24.08.2020,   

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

255/2014 privind aderarea ca membru activ a Municipiului Arad la Asociația Localităților și 

Zonelor Istorice și de Artă din România,  

Ținând seama de adresa cu numărul 1644 din 18.08.2020, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu numărul 58031 din 18.08.2020, prin care se comunică suma de 5.293,65 

lei, reprezentând suma cotizației anuale pe anul 2020 (funcție de numărul de locuitori – 0,03 

lei/locuitor județ) comunicat de Institutul Național de Statistică – Direcția Județeana de 

Statistică Dâmbovița,  

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), art. 129 

alin (14) și art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  
   

 Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2020, în calitate de 

membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ 

DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 

208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.293,65 lei.   
 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. Lilioara STEPANESCU 
   1 ex.  Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Urbană 
   1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

   1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 ROMÂNIA                                                Proiect                                               AVIZAT:  

JUDEŢUL ARAD                                                                                         SECRETAR 

GENERAL,  

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 315/26.08.2020 

HOTĂRÂREA nr._____  

din _________________  

privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2020 

în calitate de membru al 

ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE 

 ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR) 

  

   

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 60427 din 25.08.2020,  

Analizând raportul Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din cadrul 

Direcției Arhitect Șef, înregistrat cu nr. 60035/A5/24.08.2020,   

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

255/2014 privind aderarea ca membru activ a Municipiului Arad la Asociația Localităților și 

Zonelor Istorice și de Artă din România,  

Ținând seama de adresa cu numărul 1644 din 18.08.2020, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu numărul 58031 din 18.08.2020, prin care se comunică suma de 5.293,65 

lei, reprezentând suma cotizației anuale pe anul 2020 (funcție de numărul de locuitori – 0,03 

lei/locuitor județ) comunicat de Institutul Național de Statistică – Direcția Județeana de 

Statistică Dâmbovița,  

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), art. 129 

alin (14) și art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

   

 Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2020, în calitate de 

membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ 

DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 

208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.293,65 lei.   
 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală.  

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETAR,  

  

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente                                                                                          Cod: PMA-S4-01  
Red./Verif. L.F./S.D.                              



  



ROMÂNIA  

JUDEȚUL ARAD  

PRIMAR  

NR. 60427/25.08.2020 

  

   

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD,  

  

 

În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ și ale art. 37 Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind „plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în 

calitate de membru activ al ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR 

ISTORICE ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul 

Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 208, Județul Dâmbovița, în susținerea căruia 

formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

  

Aderarea Municipiului Arad la ASOCIAȚIA LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR 

ISTORICE ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR) și plata cotizației de membru au fost 

aprobate prin H.C.L.M. nr. 255/30.09.2014 privind aderarea ca membru activ a Municipiului 

Arad la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România,  

Scopul asociației – protejarea valorilor de patrimoniu și de artă confirmate documentar.  

Obiective de activitate:  
- sensibilizarea locuitorilor la prelevarea, conservarea, protejarea și valorificarea patrimoniului 

prin punerea în practică a unor acțiuni și mijloace specifice;  

- crearea unui serviciu educativ pentru publicul tânăr;  

- dezvoltarea unei strategii pentru întâmpinarea și formarea publicului (expoziții permanente – 

temporare, pliante broșuri, documente audio-vizuale);  

- preluarea și punerea în valoarea experienței și exemplelor de bună practică în materie de 

restaurare a patrimoniului, de dezvoltare urbană și amenajare a teritoriului la nivel local, 

regional, național și internațional, în relație cu ministerele interesate;  

- utilizarea și realizarea obiectivelor și în organizarea și urmărirea activităților promovate a unui 

personal calificat și certificat de Ministerul Culturii și Cultelor, prin consultarea prealabilă a 

Direcțiilor Județene pentru Cultură, Culte și Patrimoniu și MLPTL;  

- garantarea convențiilor de parteneriat cu colectivitățile publice teritoriale, instituții publice, în 

domeniul cunoașterii și valorificării patrimoniului istoric și cultural;  

- realizarea prin contract a tuturor acțiunilor de cercetare și cunoaștere sau valorificarea a 

patrimoniului istoric și cultural pentru persoanele fizice sau juridice;  

- organizarea unor activități de formare și specializare pentru cercetarea, conservarea și 

valorificarea patrimoniului istoric și cultural, precum și în domeniul dezvoltării urbane și 

amenajării teritoriului, în cadrul convențiilor de parteneriat cu colectivitățile publice, mișcările 

de tineret și de animație culturală, alte ONG-uri cu profil similar;  

Coordonarea efortului financiar la lucrările de interes zonal, regional sau național ce vor fi 

stabilite în programul propriu de priorități;  

- editarea documentației scrise și audiovizuale privind patrimoniu istoric și cultural al orașelor, 

municipiilor și județelor;  

- organizarea de întâlniri, colocvii, seminarii, mese rotunde, călătorii de studii privind 

localitățile și zonele istorice și de artă; 



- folosirea unui personal calificat, atestat în condițiile legii pentru atingerea obiectivelor, 

organizarea și asigurarea urmăririi acțiunilor de promovare în domeniul patrimoniului, 

dezvoltării urbane și amenajării teritoriului;  

- sprijinirea realizării evidențelor bunurilor de patrimoniu istoric și de artă în cooperare cu 

instituțiile abilitate de actele normative în vigoare;  

- participarea la operațiuni referitoare la orașele, municipiile și regiunile istorice, pe scara 

europeană și internațională;  

- consultanță pentru elaborarea de proiecte pentru atragere de finanțări externe;  

- alte tipuri de consultanță;  

- asistență la stabilirea de micro parteneriate între persoanele juridice române și persoane și 

organizații de peste hotare;  

- colaborarea în parteneriat cu alte organizații și instituții interne și externe în vederea realizări 

scopurilor propuse;  

- organizarea de seminarii de lucru, simpozioane, schimburi de experiență, călătorii de studii și 

documentare, strategii practice în alte instituții din țară și străinătate;  

- realizarea, tipărirea și comercializarea de cursuri, manuale, pliante, ghiduri turistice și carte de 

infirmare științifică;  

- orice alte activități de natură să influențeze realizarea scopului propus, potrivit dispozițiilor 

legale.  

În anul 2018, ca membru al asociației, Aradul a participat la SEMINARUL NAȚIONAL 

“ALZIAR SĂRBĂTOREȘTE ANUL EUROPEAN AL PATRIMONIULUI CULTURAL” ȘI 

ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚIEI 25-26-27 OCTOMBRIE 2018 ALBA IULIA, iar 

în anul 2019, urmează să participe la SEMINARUL NAȚIONAL “BISTRIȚA-NĂSĂSUD-

LOCAL, NAȚIONAL. UNIVERSAL ÎN PATRIMONIUL TRANSILVAN” ȘI ADUNAREA 

GENERALĂ A ASOCIAȚIEI 10-11-12 OCTOMBRIE 2019 BISTRIȚA.  

În cadrul Adunării Generale din data de 17 noiembrie 2017 de la Cluj, s-a votat în unanimitate 

modificarea cuantumului de indexare a cotizațiilor și anume de la 0,02 lei/locuitor la 0,03 

lei/locuitor pe unitatea administrativă cu populația cuprinsă între 100.000-300.000 locuitori, iar 

calculul pentru Arad este:  

0,03lei/locuitor x 176.455 locuitori (conform Institutului Național de Statistică) = 5.293,65 lei.  

Ținând seama de adresa cu numărul 1644 din 18.08.2020, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu numărul 58031 din 18.08.2020, prin care se comunică suma de 5.293,65 lei, 

reprezentând suma cotizației anuale pe anul 2020 (funcție de numărul de locuitori – 0,03 

lei/locuitor județ) comunicat de Institutul Național de Statistică – Direcția Județeana de 

Statistică Dâmbovița,  

 

Față de cele de mai sus,  

P R O P U N 

 

aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2020 în calitate de 

membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ 

DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 

208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.293,65 lei.  

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 

 

 

Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente                                                                                          
Red./Verif. L.F./S.D.                              

 

 



 

 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                                   

Arhitect Șef                                                                                                           

Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente                                                                

Nr. 60035/24.08.2020  

  

RAPORT  al serviciului de specialitate  

  

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 60427 din 25.08.2020 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad.  

 

Obiect: aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2020 în calitate de 

membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ 

DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 

208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.293,65 lei.  

 

Considerații generale:  

Aderarea Municipiului Arad la ASOCIAȚIA LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR 

ISTORICE ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR) și plata cotizației de membru au fost 

aprobate prin H.C.L.M. nr. 255/30.09.2014 privind aderarea ca membru activ a Municipiului 

Arad la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România,  

Scopul asociației – protejarea valorilor de patrimoniu și de artă confirmate documentar.  

Obiective de activitate:  
- sensibilizarea locuitorilor la prelevarea, conservarea, protejarea și valorificarea patrimoniului 

prin punerea în practică a unor acțiuni și mijloace specifice;  

- crearea unui serviciu educativ pentru publicul tânăr;  

- dezvoltarea unei strategii pentru întâmpinarea și formarea publicului (expoziții permanente – 

temporare, pliante broșuri, documente audio-vizuale);  

- preluarea și punerea în valoarea experienței și exemplelor de bună practică în materie de 

restaurare a patrimoniului, de dezvoltare urbană și amenajare a teritoriului la nivel local, 

regional, național și internațional, în relație cu ministerele interesate;  

- utilizarea și realizarea obiectivelor și în organizarea și urmărirea activităților promovate a unui 

personal calificat și certificat de Ministerul Culturii și Cultelor, prin consultarea prealabilă a 

Direcțiilor Județene pentru Cultură, Culte și Patrimoniu și MLPTL;  

- garantarea convențiilor de parteneriat cu colectivitățile publice teritoriale, instituții publice, în 

domeniul cunoașterii și valorificării patrimoniului istoric și cultural;  

- realizarea prin contract a tuturor acțiunilor de cercetare și cunoaștere sau valorificarea a 

patrimoniului istoric și cultural pentru persoanele fizice sau juridice;  

- organizarea unor activități de formare și specializare pentru cercetarea, conservarea și 

valorificarea patrimoniului istoric și cultural, precum și în domeniul dezvoltării urbane și 

amenajării teritoriului, în cadrul convențiilor de parteneriat cu colectivitățile publice, mișcările 

de tineret și de animație culturală, alte ONG-uri cu profil similar;  

Coordonarea efortului financiar la lucrările de interes zonal, regional sau național ce vor fi 

stabilite în programul propriu de priorități;  

- editarea documentației scrise și audiovizuale privind patrimoniu istoric și cultural al orașelor, 

municipiilor și județelor;  

- organizarea de întâlniri, colocvii, seminarii, mese rotunde, călătorii de studii privind 

localitățile și zonele istorice și de artă;  

- folosirea unui personal calificat, atestat în condițiile legii pentru atingerea obiectivelor, 

organizarea și asigurarea urmăririi acțiunilor de promovare în domeniul patrimoniului, 

dezvoltării urbane și amenajării teritoriului; 



- sprijinirea realizării evidențelor bunurilor de patrimoniu istoric și de artă în cooperare cu 

instituțiile abilitate de actele normative în vigoare;  

- participarea la operațiuni referitoare la orașele, municipiile și regiunile istorice, pe scara 

europeană și internațională;  

- consultanță pentru elaborarea de proiecte pentru atragere de finanțări externe;  

- alte tipuri de consultanță;  

- asistență la stabilirea de micro parteneriate între persoanele juridice române și persoane și 

organizații de peste hotare;  

- colaborarea în parteneriat cu alte organizații și instituții interne și externe în vederea realizări 

scopurilor propuse;  

- organizarea de seminarii de lucru, simpozioane, schimburi de experiență, călătorii de studii și 

documentare, strategii practice în alte instituții din țară și străinătate;  

- realizarea, tipărirea și comercializarea de cursuri, manuale, pliante, ghiduri turistice și carte de 

infirmare științifică;  

- orice alte activități de natură să influențeze realizarea scopului propus, potrivit dispozițiilor 

legale.  

 

Considerații economice:  

În cadrul Adunării Generale din data de 17 noiembrie 2017 de la Cluj, s-a votat în unanimitate 

modificarea cuantumului de indexare a cotizațiilor și anume de la 0,02 lei/locuitor la 0,03 

lei/locuitor pe unitatea administrativă cu populația cuprinsă între 100.000-300.000 locuitori, iar 

calculul pentru Arad este:  

0,03lei/locuitor x 176.455 locuitori (conform Institutului Național de Statistică) = 5.293,65 lei.  

Ținând seama de adresa cu numărul 1644 din 18.08.2020, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu numărul 58031 din 18.08.2020 prin care se comunică suma de 5.293,65 lei, 

reprezentând suma cotizației anuale pe anul 2020 (funcție de numărul de locuitori – 0,03 

lei/locuitor județ) comunicat de Institutul Național de Statistică – Direcția Județeana de 

Statistică Dâmbovița,  

 

Având în vedere cele prezentate mai sus,  

 

PROPUNEM 

 

adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect:  

1. Aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2020 în calitate de 

membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ 

DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 

208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.293,65 lei.  

 

 

Arhitect Șef,                                       Director Economic, 

      Arh. Radu Drăgan                                 Ec. Claudia Grozavu 

 

 

 

 Funcția Nume prenume Semnătura Data 

Verificat Șef serviciu arh. Sandra Dinulescu   

Elaborat Consilier ing. Laurențiu Florescu   

 

 

                                       VIZAT JURIDIC    

 


